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ANEXO I
CATEGORIAS – DEMAIS ÁREAS 
CULTURAIS
1. RECURSOS DO EDITAL
O presente edital possui valor total de R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais).
Serão disponibilizadas até 37 (trinta e sete) vagas com o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
2. QUEM PODE PARTICIPAR
2.1. Podem participar deste Edital (agentes culturais) pessoas físicas, que tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do Município de Canoas, observadas as seguintes categorias: artesanato; artes visuais; artes cênicas; artes clássicas; capoeira, carnaval; circo; culturas populares; cultura dos povos indígenas, cultura dos povos tradicionais de matriz africana, culturas quilombolas; cultura hip-hop e funk, dança; expressões artísticas culturais afro-brasileiras; livro, leitura e literatura; museus; música; patrimônio cultural e tradição ou folclore.
2.2. Entende-se por Agentes Culturais pessoas que atuam para a valorização, desenvolvimento e preservação da cultura de uma sociedade, por meio de suas ações e projetos. 
 3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES
	Vagas ampla concorrência
	Cotas pessoas negras
	Cotas pessoas indígenas
	Total de vagas
	Valor do prêmio
	Valor total

	26
	7
	4
	37
	R$ 4.000,00
	R$ 148.000,00


